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Abstract

Oxy-fuel combustion is a technology for CO2 capture and storage (CCS). Its main advan-
tages compared to other CCS technologies are low demand for the newly built area and the
possibility of retrofitting this technology to existing units. Therefore, it is very promising, in
particular for the decentralized energy systems. One of the most common types of facilities
for combustion of solid fuels used for combined heat and power production are bubbling flu-
idized bed (BFB) boilers. This thesis is focused on the formation of nitrogen oxides (NOX)
in the oxy-fuel combustion in BFBs. The combustion process is inevitably accompanied
by the formation of gaseous pollutants such as NOX. These do not pose any risk to the
environment in the case of oxy-fuel combustion, since the flue gas is not directly released to
the atmosphere. However, they can be dangerous for systems of CO2 processing, transport,
storage, or utilization. It is essential to understand the formation of NOX in the oxy-fuel
combustion process to minimize it. A comprehensive review of the current state of the art
revealed that there is a lack of studies on the formation of NOX in the oxy-fuel combustion
in BFBs.

A one-dimensional numerical model of the oxy-fuel combustion in a BFB is presented
in this thesis. The model is based on the principle of a plug flow reactor (PFR) with
calculation of flue gas composition using chemical kinetics. Four mechanisms describing
the kinetics of the formation of nitrogen oxides were adapted and tested within the model.
The most convenient mechanism was then applied for detailed analysis. The numerical
results were experimentally verified using a 30 kWth BFB combustor operating in full oxy-
fuel combustion with real flue gas recirculation (FGR). Since BFBs are facilities typical for
their ability to combust different types of fuel, two fuels were used in the numerical and
experimental tests, Czech lignite and spruce wood pellets. The sensitivity of the formation
of NOX to the most important parameters of the combustion process was studied. These
were the oxygen stoichiometry, the temperature of the fluidized bed, and the staged supply
of oxygen. The formation of NOX in the oxy-fuel and air-combustion was also compared
within the experiments.

The numerical and experimental results showed in agreement that the formation of NOX

is strongly dependent on the oxygen stoichiometry for both fuels. The availability of oxygen
is essential for the oxidation of nitrogen compounds, which are precursors to the formation of
NOX. On the contrary, the effect of fluidized bed temperature on the formation of NOX was
not so clear. The model predicted a very weakly decreasing trend of the NOX concentration in
the flue gas as the temperature increased in the studied range of values (from 800 to 1 000 °C)
for both fuels. The experimental results showed a possitive sensitivity of concentrations of
NOX to increasing of the temperature (in the same range) for lignite combustion and no
effect of temperature for the combustion of wooden pellets. There was a good agreement in
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the numerical and experimental results in the study of the effect of staged supply of oxygen.
The formation of NOX was continuously depressed with increasing ratio of volumetric flows
of secondary and primary oxygen in the range from 0 to 1.2. The experimental comparison
of the formation of NOX in the oxy-fuel and air-combustion regime showed that despite the
relative concentrations of NOX being higher in the oxy-fuel combustion (because of the lower
volume of the formed flue gas), the absolute amount of formed NOX is significantly lower.

To verify the results and to validate the numerical model, additional experiments of the
oxy-fuel fuel combustion were carried out in a pilot-scale 500 kWth combustor. These tests
showed the speciation of NO, NO2, and even of N2O, since their concentrations in the flue
gas were measured separately. The results showed that the average shares of NO, NO2, and
N2O in the formed nitrogen oxides were 88.4 %, 2.8 %, and 8.8 %, respectively. That was in
good agreement with the numerical results obtained with the selected kinetic mechanism.

Abstrakt

Oxy-fuel spalováńı je jednou z technologíı pro záchyt CO2 ze spalin (CCS). Jej́ımi hlavńımi
výhodami ve srovnáńı s jinými technologiemi CCS jsou ńızké nároky na nově zastavěné
plochy a možnost dodatečné instalace této technologie do stávaj́ıćıch blok̊u. Proto je velmi
perspektivńı, zejména pro zdroje pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla. Jedńım z
nejběžněǰśıch typ̊u zař́ızeńı na spalováńı tuhých paliv použ́ıvaných v teplárenstv́ı jsou kotle s
bublinkovou fluidńı vrstvou (BFB). Tato práce je zaměřena na tvorbu oxid̊u duśıku (NOX) při
oxy-fuel spalováńı v kotĺıch s bublinkovou fluidńı vrstvou. Proces spalováńı je nevyhnutelně
doprovázen tvorbou plynných znečǐsťuj́ıćıch látek, jako jsou NOX. Ty v př́ıpadě oxy-fuel
spalováńı nepředstavuj́ı riziko pro životńı prostřed́ı, protože spaliny nejsou př́ımo vypouštěny
do ovzduš́ı. Mohou však mı́t škodlivé vlivy v systémech zpracováńı, přepravy, skladováńı
nebo využit́ı CO2. Aby bylo možné tvorbu NOX při oxy-fuel spalováńı minimalizovat, je
potřeba j́ı nejprve dobře porozumět. Přehled současného stavu poznáńı ukázal, že existuje
nedostatek studíı popisuj́ıćıch tvorbu NOX při oxy-fuel spalováńı v kotĺıch s bublinkovou
fluidńı vrstvou.

V této práci je představen jednorozměrný numerický model oxy-fuel spalováńı v ohnǐsti
s bublinkovou fluidńı vrstvou. Tento model je založen na principu plug-flow reaktoru (PFR)
s výpočtem složeńı spalin pomoćı reakčńı kinetiky. V rámci modelu byly testovány čtyři
mechanismy popisuj́ıćı reakčńı kinetiku tvorby oxid̊u duśıku. Nejvhodněǰśı mechanismus
byl poté použit pro podrobnou analýzu. Numerické výsledky byly experimentálně ověřeny
pomoćı laboratorńıho spalovaćıho zař́ızeńı s bublinkovou fluidńı vrstvou o výkonu 30 kWth

pracuj́ıćıho v úplném oxy-fuel režimu spalováńı se skutečnou recirkulaćı spalin. Vzhledem
k tomu, že kotle s bublinkovou fluidńı vrstvou jsou zař́ızeńı typická svou schopnost́ı spalo-
vat r̊uzné druhy paliv, byla při numerických i experimentálńıch testech použita dvě paliva,
české hnědé uhĺı a pelety ze smrkového dřeva. Byla studována citlivost tvorby NOX na
nejd̊uležitěǰśı parametry spalovaćıho procesu. Těmi byly stechiometrie kysĺıku, teplota flu-
idńı vrstvy a stupňovitý př́ıvod kysĺıku. V rámci experiment̊u byla rovněž porovnána tvorba
NOX při oxy-fuel spalováńı a při běžném spalováńı se vzduchem.

Numerické a experimentálńı výsledky shodně ukázaly, že tvorba NOX je u obou paliv
silně závislá na stechiometrii kysĺıku. Dostupnost kysĺıku je kĺıčová pro oxidaci duśıkatých
sloučenin, které jsou prekurzory tvorby NOX . Naopak vliv teploty fluidńı vrstvy na tvorbu
NOX nebyl tak jednoznačný. Model předpověděl velmi slabě klesaj́ıćı závislost koncentrace
NOX ve spalinách na teplotě ve zkoumaném rozsahu hodnot (od 800 do 1 000 °C) pro obě
paliva. Experimentálńı výsledky ukázaly pozitivńı závislost koncentraćı NOX na zvyšováńı
teploty (ve stejném rozsahu) při spalováńı hnědého uhĺı a žádný vliv teploty při spalováńı
dřevěných pelet. Při studiu vlivu stupňovitého př́ıvodu kysĺıku byla zjǐstěna dobrá shoda
numerických a experimentálńıch výsledk̊u. Tvorba NOX se plynule snižovala s rostoućım
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poměrem objemových pr̊utok̊u sekundárńıho a primárńıho kysĺıku v rozmeźı od 0 do 1,2.
Experimentálńı porovnáńı tvorby NOX v oxy-fuel a vzduchovém spalovaćım režimu ukázalo,
že přestože relativńı koncentrace NOX jsou vyšš́ı při oxy-fuel spalováńı (z d̊uvodu menš́ıho
objemu vznikaj́ıćıch spalin), absolutńı množstv́ı vzniklých NOX je výrazně nižš́ı.

Pro ověřeńı výsledk̊u a validaci numerického modelu byly provedeny daľśı experimenty
oxy-fuel spalováńı v pilotńım spalovaćım zař́ızeńı s bublinkovou fluidńı vrstvou o výkonu
500 kWth. Tyto testy ukázaly speciaci NO, NO2 a dokonce i N2O, protože jejich koncentrace
ve spalinách byly měřeny odděleně. Výsledky ukázaly, že pr̊uměrné pod́ıly NO, NO2 a N2O

[…]

u0 [m · s−1] 2.28 2.83 2.81 2.75 2.72
N − NO [% mole] 14.68 14.6 14.56 14.67 14.91
mfuel [kg · h−1] 7.2 9.0 9.0 9.0 9.0

(b) Experimental series No. 2.

Table B.14: Experimental results of the impact of fluidized bed temperature on the NOX

formation in the air-combustion of wooden pellets.
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C.1 Oxy-fuel combustion of wooden pellets

C.1.1 Effect of oxygen stoichiometry

Parameter Unit ‘Case 1’ ‘Case 2’ ‘Case 3’

ϕO2
[% vol.] 6.4 ± 0.4 8.9 ± 0.2 12.2 ± 0.2

tBFB [°C] 877 ± 3 892 ± 2 887 ± 3
ϕNOX

[ppmv] 174 ± 3.5 195 ± 0.6 213 ± 0.6
ϕNO [ppmv] 165 ± 3.3 185 ± 0.6 200 ± 0.5
ϕNO2

[ppmv] 4 ± 0.3 7 ± 0.2 10 ± 0.2
ϕN2O [ppmv] 18 ± 0.1 19 ± 0.1 19 ± 0.1
ϕCO [ppmv] 72 ± 2.6 70 ± 1.7 67 ± 0.9
ϕCO2

[% vol.] 69.8 ± 0.5 72.2 ± 0.3 69.6 ± 0.3
u0 [m · s−1] 3.12 3.4 3.52
(ϕO2

/ϕCO2
)prim [−] 0.19 0.25 0.36

N − NO [% mole] 3.7 4.2 4.8
mfuel [kg · h−1] 69.0 70.2 64.2

Table C.1: Pilot-scale experimental results: Experimental characterization of the effect of
the oxygen stoichiometry on the formation of NO, NO2, N2O, and NOX in the oxy-fuel
combustion process of wooden pellets.

C.1.2 Effect of fluidized bed temperature

Parameter Unit ‘Case 1’ ‘Case 2’ ‘Case 3’ ‘Case 4’

tBFB [°C] 839 ± 2 884 ± 2 925 ± 1 957 ± 2
ϕO2

[% vol.] 9.5 ± 0.3 8.8 ± 0.2 9.1 ± 0.2 8.9 ± 0.3
ϕNOX

[ppmv] 173 ± 2.2 171 ± 1.4 188 ± 1.1 190 ± 1.2
ϕNO [ppmv] 159 ± 1.7 160 ± 1.1 176 ± 1.0 179 ± 1.1
ϕNO2

[ppmv] 5 ± 0.3 5 ± 0.2 5 ± 0.2 5 ± 0.2
ϕN2O [ppmv] 14 ± 0.1 13 ± 0.2 14 ± 0.1 15 ± 0.1
ϕCO [ppmv] 76 ± 2.9 92 ± 2.7 66 ± 0.9 53 ± 1.2
ϕCO2

[% vol.] 57.2 ± 0.3 59.1 ± 0.5 63.8 ± 0.3 63.8 ± 0.3
u0 [m · s−1] 2.78 3.12 3.0 2.86
(ϕO2

/ϕCO2
)prim [−] 0.19 0.24 0.24 0.21

N − NO [% mole] 3.8 3.7 4.1 4.1
mfuel [kg · h−1] 65.0 67.0 65.0 65.0

Table C.2: Pilot-scale experimental results: Experimental characterization of the effect of
the fluidized bed temperature on the formation of NO, NO2, N2O, and NOX in the oxy-fuel
combustion process of wooden pellets.

C.1. OXY-FUEL COMBUSTION OF WOODEN PELLETS 165

C.1.3 Effect of staged supply of oxygen

Parameter Unit ‘Case 1’ ‘Case 2’ ‘Case 3’ ‘Case 4’ ‘Case 5’ ‘Case 6’

ψ [−] 0.0 0.3 0.55 0.73 1.04 1.31
λprim [−] 1.04 0.82 0.67 0.56 0.49 0.43
tBFB [°C] 884 ± 2 898 ± 1 902 ± 1 899 ± 1 876 ± 2 889 ± 1
ϕO2

[% vol.] 8.8 ± 0.2 6.7 ± 0.1 7.8 ± 0.1 8.4 ± 0.1 7.8 ± 0.1 8.5 ± 0.1
ϕNOX

[ppmv] 171 ± 1.4 161 ± 0.5 178 ± 0.3 182 ± 0.1 178 ± 0.3 186 ± 0.2
ϕNO [ppmv] 160 ± 1.1 157 ± 0.4 170 ± 0.2 173 ± 0.1 171 ± 0.3 179 ± 0.2
ϕNO2

[ppmv] 5 ± 0.2 4 ± 0.03 5 ± 0.04 6 ± 0.02 5 ± 0.02 6 ± 0.03
ϕN2O [ppmv] 13 ± 0.2 20 ± 0.02 20 ± 0.03 20 ± 0.02 21 ± 0.03 21 ± 0.02
ϕCO [ppmv] 92 ± 2.7 52 ± 0.2 53 ± 0.3 62 ± 0.2 59 ± 0.3 59 ± 0.2
ϕCO2

[% vol.] 59.1 ± 0.5 66.9 ± 0.1 67.3 ± 0.1 68.0 ± 0.1 68.4 ± 0.1 68.7 ± 0.1
u0 [m · s−1] 3.12 2.87 2.82 2.89 2.53 2.52
(ϕO2

/ϕCO2
)prim [−] 0.24 0.18 0.15 0.09 0.08 0.07

N − NO [% mole] 3.7 3.4 3.8 3.9 3.8 4.0
mfuel [kg · h−1] 67.0 69.0 69.0 69.0 69.0 69.0

Table C.3: Pilot-scale experimental results: Experimental characterization of the effect of
the staged supply of oxygen on the formation of NO, NO2, N2O, and NOX in the oxy-fuel
combustion process of wooden pellets.
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