TECHNISCHE
UNIVERSITÄT
WIEN

INSTITUTE OF CHEMICAL, ENVIRONMENTAL &
BIOSCIENCE ENGINEERING

Univ.Prof. Dipl.-Ing. Dr. Franz WINTER
GETREIDEMARKT 9/166
A-1060 WIEN

Austria
TEL. +43 1/588 01-166301
FAX. +43 1/588 01-16699
Email: franz.winter@tuwien.ac.at

17. 05. 2023

## Evaluation

### of the Doctoral Thesis ***Formation of NO<sub>x</sub> in oxy-fuel combustion in a bubbling fluidized bed***

by Ing. Matej Vodicka

The Doctoral Thesis of Ing. Matej Vodicka is focused on understanding NO<sub>x</sub> formation in oxy-fuel combustion in bubbling fluidized beds.

Oxy-fuel combustion is a promising method to obtain a very CO<sub>2</sub> – rich flue gas which can be quite easily used or stored because it is not diluted with high amounts of nitrogen in contrast to air combustion. Furthermore retrofitting of existing air combustion units is possible. However beside the advantage of a highly concentrated CO<sub>2</sub> gas flow, NO<sub>x</sub> formation may be an important issue due to the nature of the nitrogen in the fuel. NO<sub>x</sub> formation may be significant especially in oxygen – rich environments. This was the major issue of this thesis.

Ing. Matej Vodicka studied two different fuels which represent their classes. Experimental work was done with a Czech lignite and spruce wood pellets in two different fluidized bed combustors. One in the range of 30 kW thermal and a larger one in the range of 500 kW thermal.

In detail the effects of the oxygen stoichiometry, the fluidized bed temperature and the staged supply of oxygen on NO<sub>x</sub> formation were investigated, also obtaining the speciation of nitrogen as NO<sub>x</sub>, NO<sub>2</sub> and N<sub>2</sub>O.

It was found that NO<sub>x</sub> formation is highly sensitive to the oxygen stoichiometry for both fuels. However the fluidized bed temperature effect was only found in the case of lignite combustion where NO<sub>x</sub> increased with increasing

temperature. With a staged supply of oxygen a significant NO<sub>x</sub> reduction could be achieved.

In addition to the experimental work accompanying modeling work was performed using 4 different kinetic mechanism and compared their performance. A 1-D plug flow reactor model was applied to obtain the progress of homogeneous gas-phase chemistry. Finally, a good agreement of the experimental and the modeling results were obtained in most of the cases.

Ing. Matej Vodicka's thesis is well structured and organized, and written in English language. It consists of 8 major chapters and is written as monograph with more than 160 pages including the Appendix.

One chapter of the thesis gives an overview of the excellent number of publications of Ing. Matej Vodicka (15 in total) which have been published in high-ranking international journals like Journal of Cleaner Production and Fuel and international and national conferences and even in a book chapter. Ing. Vodicka was 6 times first author and 9 times co-author.

Generally the thesis and the publications are demonstrating the research topic of Ing. Matej Vodicka and they show very well his significant contributions to the research field.

The aims of the doctoral thesis of Ing. Matej Vodicka have been fully achieved. It is a very good thesis and evaluates the very complex processes of NO<sub>x</sub> formation in oxy-fuel combustion in bubbling fluidized bed in detail.

Therefore I recommend this Doctoral Thesis for its final defense presentation

Univ.Prof. Dipl.-Ing. Dr. Franz Winter